iii) tertius, Rev.dus P. Thomas, Ordinis Fratrum Praedicatorum, partes iam pridem cognovit, actorem ex anno 1946, mulierem conventam ex 1942 cum parochus praefectus esset paroeciae ipsius mulieris. Confirmat ea quae declaravit mulier conventa de felicitate quam habuerat domi in pueritia: « Inoltré, in tutto, questi figli quando erano giovani furono molto felici perché erano tanti che trovavano mezzi e modi per divertirsi tra loro ». Indirecte quippe confirmat quae dixit mulier de merito huius causae: « Henriette prima del suo matrimonio, una bellissima ragazza, ingenua, immatura, ignorante di molti fatti della vita matrimoniale cristiana, generalmente accomodante ma con la quale difficilmente si andava d'accordo quando era di umore cattivo. Dopo il matrimonio, essa condivise le difficoltà di Robert, che si sistemava. Prima del suo secondo figlio, Monique, credo, essa ebbe la disgrazia di avere la poliometite, per la quale negli ultimi anni essa soleva rimproverare Robert con crudele ostinazione. Lentamente ma sicuramente, con ammirevole coraggio e forza morale per affrontare la sua vita da una parte essa divenne sempre più amara dell'altra ».

Affert ipse sacerdos mulierem conventam passam esse iam a iuventute quamdam indolem mobilem seu ingenium instabilite seu mobilitatem animi, aliis verbis fuisse personam facile commotam concitationibus animi. Ad hoc autem assertum probandum affert tantum suam opinionem, affirmans mulierem conventam esse eiusdem ingenii atque matrem eius, id est, quandoque iracundam clamorose oblatricem. Sua porro opinio degenerat in muttitiones et murmura cum dicit: « Una radicale incompatibilità che esisteva dall'inizio, che fu nascosta ad ambedue nei primi anni del loro matrimonio ma che fu scoperta gradualmente col tempo e divenne una prova evidente negli ultimi dieci-cinque [*sic*] anni. Incompatibilità che aveva le sue origini, credo, nel loro ambiente culturale ed educativo completamente differenti, nella loro ignoranza dell'un l'altro al tempo del loro matrimonio nell'immaturità di Henriette e nella manovrabilità di Robert nel loro mutuo consenso tristemente intaccato dalla incapacità di Henriette a prestare un consenso totale ad un matrimonio totale e

nella incapacità di Robert a prestare un libero consenso per un matrimonio totale ». Quae elocutus ipse palam agnoscit se 1) oblitum esse morbum mulieris conventae eiusque sanationem necnon effectus cum morbi tum curationis in matrimonium; 2) ignarum esse curarum et studiorum communium inter partes quoad familiam instituendam, religionem colendam, oblectationes persequendas et alia huiusmodi; 3) aestimare meram incompatibilitatem tamquam motivum iustificans sponsorum separationem et divortium, immo forsitan et caput nullitatis matrimonii; 4) ignorare quatenam sit incapacitatem assumendi et adimplendi onera matrimonii essentialia sensu saltem canonico; 5) ignorare et naturam et proprietates consensus matrimonialis secundum doctrinam Catholicam.